Ἀθηναῖοι πολεμήσοντι Πέρσαις,

et Herod. VIII 143: νῦν δὲ ἀπ-

άγγελλε τῷ Μαρδονίῳ, ὡς Ἀθη-

ταύτη μὲν αἰδη, τῆδε δ' αὐτὸν πάλιν,
ποὺν ἀν τὰ Τροίας πεδί' ἐνώπιον αὐτὸς μόλης,
καὶ τῶν παρ' ἡμῖν ἐντυχόντων Ἀσκληπιδῶν 1305
νόσου μαλαζθῆς τῆσδε, καὶ τὰ πέργαμα
ξὺν τοῖσι τόξοις ξύν τ' ἐμοὶ πέρσας φανῆς. 1335
ὅς δ' οἶδα ταῦτα τῇδ' ἔχοντ', ἐγὼ φράσω·
ἀνὴρ γὰρ ἡμῖν ἔστιν ἐκ Τροίας ἀλούς,
Ἐλενος ἀριστόμαντις, ὃς λέγει σαφῶς, 1310
ὅς δεῖ γενέσθαι ταῦτα· καὶ πρὸς τοῖσδε ἔτι,
ὅς ἔστ' ἀνάγκη τοῦ παρεστῶτος θέρους 1340
Τροίαν ἀλόνται πᾶσαν· ἢ δίδωσ' ἐνώπιον
πτείνειν ξεντόν, ἢν τάδε φενσθῇ λέγων.
ταῦτ' οὖν ἐπεὶ κάποιον, συγχώρει θέλων. 1315
καὶ γὰρ ἡ πάτητης, Ἐλλήνων ἔτε
κριθέντ' ἄριστον τοῦτο μὲν παιωνίας 1345

νεῖσι λέγονται, ἔστ' ἀν ὁ ἡλιος
τὴν αὐτὴν ὁδὸν ἦ, τῆπερ καὶ
νῦν ἔρχεται, μήποτε ὄμοιογή-
σειν ἡμέας Εὔρηξ.

V. 1303. Recte Musgr. αἰεὶ γ
sensu passivi vel neutrī dictum putat, ut ipsum usitatus ἀντίσχειν.

V. 1305. Sophocles verbum ἐν-
τυχόντειν cum genetivo ita con-
struxisse videtur, ut ei 'invenien-
di' vel 'consequendi' potestatem
tribueret. Est autem ἐντυχόντων
Ἀσκλ., 'ubi invenieris', sive 'con-
secutus eris Aesculapii filios', ex
usu Graecorum dictum pro: 'per
Aesculapii filios'. Sic supra v.
719 sq.: νῦν δ' ἀνδρῶν ἀγαθῶν
παιδὸς ὑπαντήσας εὐδαίμων
ἀνέσει καὶ μέγας ἐν κείνων. Cfr.
Hom. II. I. 67. De veritate scri-
pturae Ἀσκληπιδῶν non debe-
bat dubitari. Sic qui Homero II.
II 541 dicitur Χαλικοδοντιάδης
ab Euripide Ion 50 Χαλικοδοντι-
δης appellatur. Cfr. etiam Etym.
M. p. 210, 11: οἱ δὲ ποιηταὶ
πολλάκις ἀποβάλλοντο τὸ α., οἶον
Ἐριχθονιάδης, Ἐριχθονίδης.
Τελαμωνιάδης, Τελαμωνίδης.

V. 1306. Genitivus νόσον pen-
det a notione, quae verbo μαλά-
σσεσθαι subest, 'levari' vel 'libe-
rari'. Simillime Eur. Orest. 43:
χλαυιδῶν δ' ἐστιν οὐρανθεῖς,

ὅταν μὲν σῶμα κυνφισθῇ νόσον,
ἔμφρων δακρύει.

V. 1309. Sapienter fecit Sopho-
cles, quod ita loquentem hic intro-
duxit Neoptolemum, ut nullo verbo
ad ea respiceret, quae falsus iste
naucerius, qui ad decipendum
Philoctetam erat missus, 604 sqq.
de Heleni vaticinio dixerat. Non
poterat enim eius rei mentionem
incire, nisi ut animum Philoctetae
ad memoriam turpissimae fraudis
illius sine ulla necessitate revoca-
ret. Ceterum patet orationem hanc
Neoptolemi paullisper inversam
esse, sensumque hunc esse: 'He-
lenus enim, vates celeberrimus,
quem ex Troia captum nos habe-
mus, haec ita fieri debere dicit'.

V. 1313 sq. ἢ διδωσ] 'Aut',
id est 'alioqui', nisi hoc ita fiat?

V. 1316. ἐπίτητης lucrum
est, quod ad alia commoda adici-
tur. Id continetur eo, quod prae-
ter liberationem a morbo expugna-
tionemque urbis unus omnium optimus
mus vir habebitur. HERM. Auget
εἴς vim superlativi, ut in O. R.
1380. Sic etiam 'unus' apud La-
tinos. MATTH.